CADERNO 5  5QUARTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de
outubro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4505/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça LILIANE CARVALHO
RODRIGUES, licença para tratamento de saúde, no período de
26 a 28/9/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de
outubro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4509/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o termo inicial da Licença-Prêmio do Procurador de
Justiça ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO, estabelecido pela
PORTARIA Nº 4083/2011-MP/PGJ, de 8/9/2011, no período
de 3/10 a 1º/12/2011, para gozo no período de 17/10 a
15/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de
outubro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4546/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10,
inciso IX, alínea f, combinado com o art. 24, da Lei Federal n°
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), e no
art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado
do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS
para, como representante do Ministério Público, oficiar na
sessão do Tribunal do Júri Popular da comarca de São Caetano
de Odivelas, no dia 26/10/2011, em virtude das férias do
Promotor de Justiça WILSON GAIA FARIAS, podendo, nessa
qualidade, adotar medidas pertinentes, inclusive interpor
recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4547/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10,
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica
Nacional do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça DANIELA SOUZA FILHO
MOURA para, até 1º/11/2011, exercer o 4º cargo de Promotor
de Justiça de Marituba, a contar de 3/10/2011, em virtude da
licença do Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES,
sem prejuízo de suas atribuições no referido município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4548/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10,
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica
Nacional do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS
CORRÊA DE MELO para, até 30/11/2011, exercer atribuições

perante o Juizado Especial Criminal de Santa Bárbara do Pará,
a contar de 1º/10/2011, sem prejuízo de suas atribuições no
município de Benevides.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4549/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10,
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica
Nacional do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça LIZETE DE LIMA
NASCIMENTO e TATIANA FERREIRA GRANHEN para, até
30/11/2011, exercerem atribuições perante o Juizado Especial
Criminal de Castanhal, sem prejuízo das respectivas atribuições
no município de Castanhal, a contar de 1º/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4550/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10,
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica
Nacional do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRENDA MELISSA
FERNANDES LOUREIRO BRAGA para, até 30/11/2011, exercer
atribuições, como representante do Ministério Público, perante
o Juizado Especial Criminal de Santa Izabel do Pará, a contar
de 1º/10/2011, sem prejuízo de suas atribuições no referido
município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4551/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10,
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica
Nacional do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRENDA CORRÊA LIMA para,
até 25/10/2011, exercer o cargo de Promotor de Justiça de
Ulianópolis, em virtude da Licença-Maternidade da Promotora
de Justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO SILVA, sem prejuízo
de suas atribuições na comarca de Paragominas, a contar de
1º/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4552/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10,
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica
Nacional do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARILÚCIA SANTOS SALES
para, até 30/11/2011, exercer atribuições perante o Juizado
Especial de Breves, sem prejuízo de suas atribuições nos
municípios de Breves e Curralinho, a contar de 1º/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4553/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Grace
Kanemitsu Parente para atuação no município de Paragominas,
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal n°
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e art.
18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES
PACHECO TEIXEIRA para, até 30/11/2011, exercer o cargo
de Promotor de Justiça de Novo Repartimento, em virtude da
atuação da Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU PARENTE
no município de Paragominas, a contar de 1º/10/2011, sem
prejuízo de suas atribuições no município de Goianésia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4560/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO ainda, os termos da PORTARIA Nº 4333/2011-
MP/PGJ, de 28/9/2011, publicada no D.O.E. de 29/9/2011,
R E S O L V E:
I - CONVOCAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância MARIA
CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES para exercer o 7º cargo de
Procurador de Justiça Criminal, até 30/11/2011.
II – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1280/2011-MP/PGJ,
de 28/3/2011, publicada no D.O.E. de 1º/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4561/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO ainda os termos da PORTARIA Nº 4333/2011-
MP/PGJ, de 28/9/2011, publicada no D.O.E. de 29/9/2011,
R E S O L V E:
CONVOCAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância MARIA DO
SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO para, até 30/11/2011,
exercer o 9º cargo de Procurador de Justiça Criminal, em
virtude do afastamento do titular, Dr. ALMERINDO JOSÉ
CARDOSO LEITÃO, a contar de 9/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4563/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça ELIANE
CRISTINA PINTO MOREIRA para participar do Seminário Sócio-
Ambiental, promovido pela Sociedade de Defesa dos Direitos
Humanos - SDDH, no dia 15/10/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de
outubro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça